

青森市議会議長
長谷川章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

中村節雄



令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	34,046 円	
	研修費	0 円	
	広報費	96,256 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	45,708 円	
	人件費	808,223 円	
	事務所費	82,507 円	
	計	1,066,740 円	
差し引き（収入－支出）		13,260 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 2年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証明 書 番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月13日	調査研究費	ファイル・仕切りカード代	株式会社マルキ		864	1	864	269,136	1	
2	4月13日	調査研究費	電卓代	ブックシティモアベイブリッジ店		134	1	134	269,002	2	
3	4月27日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	265,602	3	
4	4月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	265,177	4	
5	4月28日	調査研究費	インデックス・ふせん代	株式会社マルキ		88	1	88	265,089	5	
6	5月7日	調査研究費	軽油代(4月分)	株式会社角弘		3,751	1/4	937	264,152	6	
7	5月7日	事務所費	事務所電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,789	1/2	894	263,258	7	
8	5月7日	事務所費	光通信利用料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	260,013	8	
9	5月14日	事務所費	事務所電気料金(4月分)	東北電力株式会社		804	1/2	402	259,611	9	
10	5月21日	人件費	人件費(4月分)	████████		6,562	1	6,562	253,049	10	
11	5月27日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		73	1/2	36	253,013	11	
12	5月27日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		102	1	102	252,911	12	
13								0	252,911		
14								0	252,911		
15								0	252,911		
16								0	252,911		
17								0	252,911		
18								0	252,911		
19								0	252,911		
20								0	252,911		
4 月 小 計					270,000	24,482		17,089	252,911		

令和 2年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			252,911				252,911		
1	5月7日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		427	1/2	213	252,698	1	
2	5月13日	調査研究費	ノート代	株式会社マルキ		246	1	246	252,452	2	
3	5月21日	広報費	「議会報告」印刷・配布料	第一印刷株式会社		96,256	1	96,256	156,196	3	
4	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンススタジオ		425	1	425	155,771	4	
5	5月26日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	152,371	5	
6	6月2日	調査研究費	軽油代(5月分)	株式会社角弘		3,904	1/4	976	151,395	6	
7	6月2日	事務所費	事務所電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,762	1/2	881	150,514	7	
8	6月2日	事務所費	光通信利用料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	147,269	8	
9	6月15日	事務所費	事務所電気料金(5月分)	東北電力株式会社		2,228	1/2	1,114	146,155	9	
10	6月19日	人件費	人件費(5月分)	██████████		6,562	1	6,562	139,593	10	
11	6月26日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		78	1/2	39	139,554	11	
12	6月26日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		411	1	411	139,143	12	
13								0	139,143		
14								0	139,143		
15								0	139,143		
16								0	139,143		
17								0	139,143		
18								0	139,143		
19								0	139,143		
20								0	139,143		
5 月 小 計					252,911	122,189		113,768	-139,143		

令和 2年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払明細番号
		前月繰り越し			139,143				139,143		
1	6月26日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	135,743	1	
2	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	135,318	2	
3	6月30日	人件費	残業代	■■■■■		6,562	1	6,562	128,756	3	
4	6月30日	人件費	事務手当(4月~6月分)	■■■■■		135,000	1	135,000	-6,244	4	
5	6月30日	人件費	事務手当(6月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	-51,244	5	
6	7月2日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		3,177	1/4	794	-52,038	6	
7	7月2日	事務所費	事務所電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,789	1/2	894	-52,932	7	
8	7月2日	事務所費	光通信利用料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	-56,177	8	
9	7月15日	事務所費	事務所電気料金(6月分)	東北電力株式会社		2,760	1/2	1,380	-57,557	9	
10	7月21日	人件費	人件費(6月分)	■■■■■		6,562	1	6,562	-64,119	10	
11	7月29日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		30	1/2	15	-64,134	11	
12	7月29日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		64	1	64	-64,198	12	
13								0	-64,198		
14								0	-64,198		
15								0	-64,198		
16								0	-64,198		
17								0	-64,198		
18								0	-64,198		
19								0	-64,198		
20								0	-64,198		
6 月 小 計					139,143	211,259		203,341	-64,198		

令和 2年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-64,198				205,802		
1	7月22日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		428	1	428	205,374	1	
2	7月27日	調査研究費	クリアホルダー・マーカ代	株式会社マルキ		283	1	283	205,091	2	
3	7月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	204,666	3	
4	7月27日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	201,266	4	
5	8月3日	調査研究費	ガソリン・軽油代(7月分)	株式会社角弘		7,512	1/4	1,878	199,388	5	
6	8月3日	事務所費	事務所電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,903	1/2	1,951	197,437	6	
7	8月3日	事務所費	光通信利用料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	194,192	7	
8	8月13日	事務所費	事務所電気料金(7月分)	東北電力株式会社		3,293	1/2	1,646	192,546	8	
9	8月21日	人件費	人件費(7月分)			6,562	1	6,562	185,984	9	
10	8月27日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		70	1/2	35	185,949	10	
11	8月27日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		46	1	46	185,903	11	
12	8月27日	調査研究費	カラーコピー料金(7月分)	青森市長		8	1	8	185,895	12	
13								0	185,895		
14								0	185,895		
15								0	185,895		
16								0	185,895		
17								0	185,895		
18								0	185,895		
19								0	185,895		
20								0	185,895		
7 月 小 計					205,802	32,420		19,907	185,895		

令和 2年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			185,895				185,895		
1	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	185,470	1	
2	8月26日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	182,070	2	
3	8月31日	調査研究費	付箋代	株式会社マルキ		193	1	193	181,877	3	
4	9月2日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	株式会社角弘		6,723	1/4	1,680	180,197	4	
5	9月2日	事務所費	事務所電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		4,022	1/2	2,011	178,186	5	
6	9月2日	事務所費	光通信利用料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	174,941	6	
7	9月11日	事務所費	事務所電気料金(8月分)	東北電力株式会社		5,844	1/2	2,922	172,019	7	
8	9月18日	人件費	人件費(8月分)			6,562	1	6,562	165,457	8	
9	9月28日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		62	1/2	31	165,426	9	
10	9月28日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		29	1	29	165,397	10	
11	9月28日	調査研究費	カラーコピー料金(8月分)	青森市長		4	1	4	165,393	11	
12								0	165,393		
13								0	165,393		
14								0	165,393		
15								0	165,393		
16								0	165,393		
17								0	165,393		
18								0	165,393		
19								0	165,393		
20								0	165,393		
8 月 小 計					185,895	33,754		20,502	165,393		

令和 2年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			165,393				165,393		
1	9月18日	調査研究費	ボールペン・蛍光ペン	株式会社マルキ		69	1	69	165,324	1	
2	9月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	164,899	2	
3	9月28日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	161,499	3	
4	9月30日	人件費	事務手当(7月~9月分)	████████		135,000	1	135,000	26,499	4	
5	9月30日	人件費	事務手当(9月分)	████████		45,000	1	45,000	-18,501	5	
6	10月2日	調査研究費	軽油代(9月分)	株式会社角弘		4,659	1/4	1,164	-19,665	6	
7	10月2日	事務所費	事務所電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		8,276	1/2	4,138	-23,803	7	
8	10月2日	事務所費	光通信利用料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	-27,048	8	
9	10月12日	事務所費	事務所電気料金(9月分)	東北電力株式会社		4,854	1/2	2,427	-29,475	9	
10	10月21日	人件費	人件費(9月分)	████████		6,562	1	6,562	-36,037	10	
11	10月28日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		56	1/2	28	-36,065	11	
12	10月28日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		86	1	86	-36,151	12	
13								0	-36,151		
14								0	-36,151		
15								0	-36,151		
16								0	-36,151		
17								0	-36,151		
18								0	-36,151		
19								0	-36,151		
20								0	-36,151		
9 月 小 計					165,393	214,877		201,544	-36,151		

令和 2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-36,151				233,849		
1	10月21日	調査研究費	ポータブルSSD	ケーズデンキ		9,384	1	9,384	224,465	1	
2	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	㈱キャプテンスタジオ		425	1	425	224,040	2	
3	10月26日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	220,640	3	
4	11月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(10月分)	株式会社角弘		11,330	1/4	2,832	217,808	4	
5	11月2日	事務所費	事務所電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		6,050	1/2	3,025	214,783	5	
6	11月2日	事務所費	光通信利用料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	211,538	6	
7	11月13日	事務所費	事務所電気料金(10月分)	東北電力株式会社		2,949	1/2	1,474	210,064	7	
8	11月20日	人件費	人件費(10月分)			6,562	1	6,562	203,502	8	
9	11月30日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		53	1/2	26	203,476	9	
10	11月30日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		82	1	82	203,394	10	
11								0	203,394		
12								0	203,394		
13								0	203,394		
14								0	203,394		
15								0	203,394		
16								0	203,394		
17								0	203,394		
18								0	203,394		
19								0	203,394		
20								0	203,394		
10 月 小 計					233,849	46,725		30,455	203,394		

令和 2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			203,394				203,394		
1	11月5日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		288	1	288	203,106	1	
2	11月17日	調査研究費	クリップ代	株式会社マルキ		130	1	130	202,976	2	
3	11月20日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		257	1	257	202,719	3	
4	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	202,294	4	
5	11月26日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	198,894	5	
6	12月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(11月分)	株式会社角弘		7,606	1/4	1,901	196,993	6	
7	12月2日	事務所費	事務所電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		8,790	1/2	4,395	192,598	7	
8	12月2日	事務所費	光通信利用料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	189,353	8	
9	12月14日	事務所費	事務所電気料金(11月分)	東北電力株式会社		2,275	1/2	1,137	188,216	9	
10	12月21日	人件費	人件費(11月分)	██████████		6,562	1	6,562	181,654	10	
11	12月28日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		101	1/2	50	181,604	11	
12	12月28日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		287	1	287	181,317	12	
13	12月28日	調査研究費	カラーコピー料金(11月分)	青森市長		7	1	7	181,310	13	
14								0	181,310		
15								0	181,310		
16								0	181,310		
17								0	181,310		
18								0	181,310		
19								0	181,310		
20								0	181,310		
11 月 小 計					203,394	36,618		22,084	181,310		

令和 2年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	私証明番号
		前月繰り越し			181,310				181,310		
1	12月2日	調査研究費	消しゴム代	株式会社マルキ		27	1	27	181,283	1	
2	12月4日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		123	1	123	181,160	2	
3	12月10日	人件費	残業代	████████		5,833	1	5,833	175,327	3	
4	12月22日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		348	1	348	174,979	4	
5	12月22日	資料購入費	読売新聞購読料(12月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	171,579	5	
6	12月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	171,202	6	
7	12月28日	人件費	事務手当(10月～12月分)	████████		135,000	1	135,000	36,202	7	
8	12月28日	人件費	事務手当(12月分)	████████		45,000	1	45,000	-8,798	8	
9	1月4日	調査研究費	軽油代(12月分)	株式会社角弘		4,335	1/4	1,083	-9,881	9	
10	1月4日	事務所費	事務所電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		6,017	1/2	3,008	-12,889	10	
11	1月4日	事務所費	光通信利用料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	-16,134	11	
12	1月12日	事務所費	事務所電気料金(12月分)	東北電力株式会社		1,885	1/2	942	-17,076	12	
13	1月21日	人件費	人件費(12月分)	████████		5,833	1	5,833	-22,909	13	
14	1月29日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		24	1/2	12	-22,921	14	
15	1月29日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		140	1	140	-23,061	15	
16								0	-23,061		
17								0	-23,061		
18								0	-23,061		
19								0	-23,061		
20								0	-23,061		
12 月 小 計					181,310	214,832		204,371	-23,061		

令和 3年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-23,061				246,939		
1	1月15日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		514	1/2	257	246,682	1	
2	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	246,305	2	
3	1月26日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	242,905	3	
4	1月28日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		305	1	305	242,600	4	
5	2月2日	調査研究費	軽油・ガソリン代(1月分)	株式会社角弘		7,160	1/4	1,790	240,810	5	
6	2月2日	事務所費	事務所電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		4,479	1/2	2,239	238,571	6	
7	2月2日	事務所費	光通信利用料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	235,326	7	
8	2月15日	事務所費	事務所電気料金(1月分)	東北電力株式会社		1,711	1/2	855	234,471	8	
9	2月19日	人件費	人件費(1月分)	██████████		5,833	1	5,833	228,638	9	
10	2月26日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		60	1/2	30	228,608	10	
11	2月26日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		54	1	54	228,554	11	
12								0	228,554		
13								0	228,554		
14								0	228,554		
15								0	228,554		
16								0	228,554		
17								0	228,554		
18								0	228,554		
19								0	228,554		
20								0	228,554		
1 月 小 計					246,939	30,383		18,385	228,554		

令和 3年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			228,554				228,554		
1	2月24日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	225,154	1	
2	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	224,777	2	
3	3月2日	調査研究費	軽油代(2月分)	株式会社角弘		3,808	1/4	952	223,825	3	
4	3月2日	事務所費	事務所電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,761	1/2	880	222,945	4	
5	3月2日	事務所費	光通信利用料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	219,700	5	
6	3月12日	事務所費	事務所電気料金(2月分)	東北電力株式会社		1,508	1/2	754	218,946	6	
7	3月19日	人件費	人件費(2月分)	██████████		5,833	1	5,833	213,113	7	
8	3月30日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		54	1/2	27	213,086	8	
9	3月30日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		396	1	396	212,690	9	
10								0	212,690		
11								0	212,690		
12								0	212,690		
13								0	212,690		
14								0	212,690		
15								0	212,690		
16								0	212,690		
17								0	212,690		
18								0	212,690		
19								0	212,690		
20								0	212,690		
2 月 小 計					228,554	23,627		15,864	212,690		

令和 3年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			212,690				212,690		
1	3月19日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		297	1	297	212,393	1	
2	3月25日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	208,993	2	
3	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	208,616	3	
4	3月26日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		303	1	303	208,313	4	
5	3月31日	人件費	事務手当(1月~3月分)			135,000	1	135,000	73,313	5	
6	3月31日	人件費	事務手当(3月分)			45,000	1	45,000	28,313	6	
7	3月31日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		220	1	220	28,093	7	
8	4月2日	調査研究費	軽油・ガソリン代(3月分)	株式会社角弘		6,948	1/4	1,737	26,356	8	
9	4月2日	事務所費	事務所電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		6,018	1/2	3,009	23,347	9	
10	4月2日	事務所費	光通信利用料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	20,102	10	
11	4月12日	事務所費	事務所電気料金(3月分)	東北電力株式会社		1,682	1/2	841	19,261	11	
12	4月21日	人件費	人件費(3月分)			5,833	1	5,833	13,428	12	
13	4月27日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		38	1/2	19	13,409	13	
14	4月27日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		149	1	149	13,260	14	
15								0	13,260		
16								0	13,260		
17								0	13,260		
18								0	13,260		
19								0	13,260		
20								0	13,260		
3 月 小 計					212,690	211,755		199,430	13,260		